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Chińczycy walczą do upadłego
Ulegają jedynie przewadze technicznej wojsk japońskich, zaścielając pola walki tysią

cami swych poległych
Pekin. (PAT) W wielkiej bitwie, 

jaka rozegrała się w ostatnich dniach 
w Chinach północnych, tylne straże 
chińskie, liczące około 100.000 żołnie
rzy, wałczyły z niebywałą zaciętością, 
musiały jednak ulec wobec technicznej 
przewagi Japończyków, rozporządzają
cych wielką ilością tanków, ciężką ar- 
tłerią i licznymi eskadrami samolotów. 
Według Reutera Całe kompanie żoł
nierzy chińskich były zupełnie zniszczo
ne, nie ustępowały jednak ze swych 
pozycyj. Japończycy twierdzą, iż na 
jednym tylko małym odcinku znale
ziono przeszło tysiąc zabitych.

Pekin. (PAT.) Mimo gwałtowne
go oporu, jaki stawiają Chińczycy wo
bec znacznie lepiej uzbrojonego i wy
posażonego technicznie przeciwnika, 
wojska japońskie kontynuują bez 
przerwy swą ofensywę w kierunku li
nii kolejowej Pekin — Hankou i obec
nie są już na zachodnim brzegu rzeki 
Czum, wąskiej lecz głębokiej i o wart
kim prądzie. Wojska te w nocy, w 
świetle księżyca wystawione są na 
morderczy ogień oddziałów chińskich, 
rozmieszczonych na przeciwległym 
brzegu w sile przekraczającej jedną 
dywizję. Według ostatnich doniesień 
dwa pułki japońskie zdołały przepra
wić się przez rzekę i czynią przygoto
wania celem umożliwienia transportu 
dalszych sił japońskich koleją.

W ten sposób odnoszą też 
sukcesy

Szanghaj. (PAT.) Agencja chiń
ska „Central News“ donosi, że oddzia
ły chińskie zdołały odzyskać stację 
kolejową Hing-tsi na linii Tientsin — 
Pukau i odparły oddział japoński, 
zmuszając go do wycofania się do 
miasta, wokół którego ciągle jeszcze 
toczą się zacięte walki.

Położenie na froncie 
Szanghaj skim

Szanghaj. (PAT) Chińczycy 
twierdzą, że odebrali Japończykom ru
iny miasteczka Lotien.

W pobliżu miejsca, gdzie rzeka

Z kroniki administracyjnej
Warszawa. (Teł. wł.) Były za

stępca naczelnika wydziału bezpie
czeństwa Tadeusz Runge, zawieszony 
w czynnościach po powrocie z urlopu, 
mianowany został naczelnikiem wy
działu bezpieczeństwa w Nowogrodz
kim. (w)

0 paragraf aryjski 
w Związku Lekarzy

Warszawa. (Teł. wł.) Na 
wniosku o wprowadzenie para! 
aryjskiego w Związku Lekarzy 
wstał zatarg. Paragraf aryjski uc
al?/a+rSZaWxSka organizacja oraz 
dełegatow. Natomiast w dwóch o 
kach prowincjonalnych, mianowi« 
śStl1 f Jrakowie Ciak o tym don
w7ekszo£alne,zwiVki lekarzy, m 
Sr wnlt ńd0Tk^’ odrzuciły i 
g? pPn^ a?Zenia Paragrafu aryj 
central r?ięd^ wład 
które zagroziłvZ7>ąnkil *• °ddzia 
taięta uehwa Z lIe nie b?dzi 
odłącza sir Paragrafie aryj!*CZ* się Od organizacji. (w

Wang-pu wpada do Jang-tse, wojska 
japońskie wybudowały lotnisko. Obec
nie Japończycy posiadają w pobliżu 
Szanghaju trzy lotniska wojskowe.

Przedstawiciel marynarki japoń
skiej zaprzeczył kategorycznie wiado
mości o zajęciu Lotien przez Chińczy
ków. Nalot samolotów chińskich na 
Lotien został odparty.

Gnębienie Polaków w Niemczech
Szykany lokalnych — Aresztowani Ślązacy oskarżeni

o mdradę stanu ?

Berlin. (PAT) W ostatnich dniach 
prasa polska w Niemczech zanotowa
ła następujące fakty utrudniania ży
cia ludności polskiej przez rozmaite 
czynniki lokalne.

Doroczny „Dzień sportu polskiego' 
w Zakrzewie mógł się wprawdzie od
być, jednakże z udzieleniem zezwole
nia, zwlekano aż do wigilii tego dnia, 
a udzielono zezwolenia dopiero po u- 
porczywych wysiłkach naczelnej orga
nizacji polskiej. W ten sposób unie
możliwiono propagandę i ściągnięcie 
do Zakrzewia takiej ilości uczestni
ków, jakich należało oczekiwać w nor
malnych warunkach. Dodać należy, 
że władze zakazały zwykłego przemar
szu uczestników imprezy.

Polakowi Gliszewskiemu z Butryn 
z niewiadomych powodów odmówiono 
paszportu na wyjazd do Torunia do 
brata. Dotychczas paszporty były w 
tych wypadkach wydawane na pocze
kaniu.

Polakowi Danielkowi z Zakrzewa, 
inwalidzie, odmówiono zapomogi dla 
pięciorga dzieci w wieku poniżej 15 
lat.

Katowice. (PAT) Opolskie „No
winy Codzienne“ donoszą: Opolska
tajna policja oddała sprawę areszto
wanych młodych Polaków ze Śląska

Powstańcy w marszu na GIjon
Silnie obronne przełęcze górskie w Asturii opanowane

Paryż. (PAT) Korespondent Ha- 
vasa na froncie Leon donosi, że po
wstańcy zdobyli w środę wieczorem 
główny szczyt masywu Los Celeros. 
Wczoraj rano wojska gen. Arandy ob
sadziły przełęcz Pajares i rozpoczęły 
marsz w kierunku przełęczy Los Ferros.

Santander (ATE) Oczyszczanie 
północnego odcinka prowincji Leon z 
wojsk rządowych postępuje szybko. 
Zajęte w ciągu ostatnich dni pozycje 
górskie przedstawiały dla wojsk naro
dowych największą trudność, były bo
wiem zamienione na małe fortece. Po 
zdobyciu tych pozycji wojska rządowi 
mają już nikłe możliwości skutecznej 
obrony gór na tym odcinku.

Ofensywa wzdłuż gościńca wiodące
go z Pola de Gordon do Oviedo postę
puje powoli, bowiem rządowcy wysa
dzili w czasie odwrotu wszystkie mo
sty i uszkodzili gościniec. Wojska na
rodowe zajęły we środę Ciñera oraz 
Lavid i dotarły w okolice miejscowości 
Villa Simpliz położonej przy gościńcu 
Leon — Oviedo.

Straty japońskie na froncie szang- 
hajskim od 23 sierpnia do 13 września 
wyniosły 205 zabitych i 2574 rannych.

Na froncie Kałganu
Tokio. (PAT) Wojska japońskie 

zajęły miejscowość Hu-wai-jen, położo
ną o 40 km na południowy zachód od 
Tatungu.

Opolskiego sądowi i w poniedziałek 14 
hm. Prokuratura opolska potwierdza 
tę wiadomość zaznaczając, że sprawa 
została przekazana do „Volksgerichts
hof“ w Berlinie. Jak wiadomo „Volks
gerichtshof“ jest trybunałem stworzo
nym dla sądzenia spraw zdrady stanu. 
Związek Polaków w Niemczech zajął 
się już obroną uwięzionych Polaków, 
dotychczas jednak akt oskarżenia nie 
został jeszcze przygotowany.

Gdańsk nie ustaje 
w złośliwości

Gdańsk. (PAT) Policja gdańska 
zaprzestała na skutek interwencji ko
misarza generalnego Rzpl. min. Cho- 
dackiego przytrzymywać listonoszów 
polskich. Ustały też konfiskaty dzien
ników polskich. Natomiast policja 
pociąga do odpowiedzialności karnej 
prenumeratorów zawieszonych na te
renie W. M. Gdańska pism polskich, 
zwłaszcza Polaków, których nazwisk 
dowiedziała się z okazji przytrzymy
wania listonoszów polskich.

Postępowanie to jest zupełnym bez
prawiem, ponieważ nawet ostatnie de
krety senatu gdańskiego przewidują 
ukaranie tylko kolportera, a nie czy
telnika zawieszonych pism.

Front północny w prowincji Leon 
posiada teraz długość 50 km. Kolumny 
narodowe obsadziły ważne punkty le
żące niedaleko od przełęczy górskiej 
Pajares, znajdującej się na granicy 
prowincji. Inne kolumny posunęły się 
na północ od Vegacervera i zajęły 
Valporquero oraz Gete. We wschodniej 
części Asturii wojska rządowe trzy
mają gościniec, wiodący z Barro do 
Onis pod ogniem swych dział.

Salamanka. (PAT) Korespon
dent Havasa na froncie Leon donosi, iż 
cofające się wojska rządowe wysadza
ją miny założone na drogach. Na dro
dze z Leon do Oviedo między Pola de 
Gordon a pierwszymi liniami okopów 
naliczono 7 wykopów minowych. Woj
ska rządowe wysadzają w powietrze 
wszystkie mosty i tunele.

Salamanka. (PAT) Korespon
dent Havasa donosi, że uchodźcy cy
wilni z Asturii przechodzą codziennie 
w dużej ilości na stronę powstańców. 
Komendant jednego z odcinków zmu
szony był uruchomić specjalny auto

kar, aby przewozić uchodźców na tyły. 
Wszyscy ci uchodźcy wyglądają nędz
nie i są źle ubrani. Opowiadają oni, że 
sytuacja wojsk rządowych pogarsza się.

Naloty na Katalonię
C e r e t. (PAT) Pięć wodnosamo

lotów powstańczych, które bombardo
wały po południu Port Bou, osłanianych 
było przez 5 samolotów myśliwskich. 
Eskadra ta bombardowała również 
miejscowość Cul era. Ogółem zrzucono 
około 40 bomb. Z terytorium francu
skiego dokładnie można było obserwo
wać skutki wybuchów bomb lotniczych. 
Wiele budynków stanęło w płomie
niach. Stacja kolejowa w Port Bou zo
stała uszkodzona.

Sąd nad oprawcami
Salamanka. (PAT) Z kół po

wstańczych zapewniają, celem sprosto
wania nieścisłych wiadomości prasy za
granicznej, że w Santander odbyło się 
dotąd 206 posiedzeń sądu wojennego. 
Wszyscy oskarżeni odpowiadali za po
pełnienie zwykłych zbrodni, przeważ
nie zabójstw. Sądy wydały 26 wyro
ków śmierci, reszta oskarżonych ska
zana została na więzienie, a kiłkadzie- 
siąt osób zostało uwolnionych.

Bilbao (ATE) Aresztowano przy
wódczynię komunistycznej milicji ko
biecej z San Sebastian, znaną pod naz
wą „Esperanza ła Cigarrera".

Była ona słynna ze swego okrucień
stwa z jakim traktowała więźniów w 
Bilbao oraz na okręcie „Aranzatu Men
eli“. Podczas ataku na więzienie w 
styczniu r. 1937 kobieta ta dowodziła 
oddziałem żeńskiej milicji, który przy
czynił się w znacznym stopniu do rze
zi uwięzionych narodowców.

Sprawa chińska w Lidze Nar.
Genewa. (PAT) Na posiedzeniu 

poufnym Rada Ligi Narodów postano
wiła skierować do komitetu doradcze
go, wyłonionego w roku 1933, apel rzą
du chińskiego i przemówienie delegata 
chińskiego Wellingtona Koo, wygło
szone na plenarnym posiedzeniu Zgro
madzenia Ligi Narodów.

Nyon a stosunki
angielsko-włoskie

Londyn. (PAT) Kwestia udziału 
Włoch w układzie śródziemnomorskim, 
zawartym w Nyon, znalazła się w cał
kowitym impasie. Co prawda niektóre 
dzienniki londyńskie na podstawie in- 
formacyj z tutejszych źródeł twierdzą, 
że W. Brytania pragnie zadość uczynić 
życzeniu Włoch i zapewnić im większą 
strefę dla patrolowania przez flotę 
włoską, aniżeli przewiduje układ w 
Nyon. „Daily Mail“ twierdzi nawet, iż 
bawiący na wywczasach w Szkocji pre
mier Chamberlain obawiając się, iż 
odmowa Włoch udziału w konferencji 
w Nyon znowu unicestwi możliwości 
zbliżenia włosko - angielskiego, udzie
lił min. Edenowi telefonicznych in- 
strukcyj do Genewy w tym sensie.

W Foreign Office zaprzeczają jed
nak tym wiadońiośćióm i potwierdzają 
interpretację, jaką opublikowały w ko
respondencjach z Genewy dzienniki 
londyńskie z „Times“ na czele. Według 
tej interpretacji, niewątpliwie inspiro
wanej przez delegację brytyjską w Ge
newie, Wielka Brytania i Francja są 
tego zdania, że obecnie nie do nich na
leży udzielanie Włochom specjalnej od
powiedzi i stawianie jakichkolwiek 
propozycyj, i fce rządy brytyjski i fran
cuski wbrew poglądom wyrażanym w 
Rzymie, nie zamierzają wystąpić z żad
ną inicjatywą.
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Wróciło wojsko...
Przez cały dzień do późnego wieczora przechodziły pułki 

poznańskie przez miasto
Dzień wczorajszy w Poznaniu był 

pod znakiem powrotu pułków garnizo
nu z manewrów.

W mieście panował nastrój niemal 
świąteczny. Niezwykle ożywiony był 
ruch na ulicach, przyozdobionych 
sztandarami; nawet na ulicach, na któ
rych nie było przechodów wojska, po
wiewały liczne flagi narodowe.

Największy ruch był oczywiście na 
dworcu. Co chwila zajeżdżały pociągi, 
przywożące żołnierzy różnych rodza
jów broni, a w pobliżu wyczekiwały ro
dziny, znajomi, narzeczone naszych 
żołnierzy.

Przez cały dzień sunęły przez mia
sto baterie artylerii, samochody woj
skowe, czołgi, motocykliści, cykliści, ta
bory, kuchnie połowę, sanitarki itd. Je
chały oddziały łączności, kawaleria, 
maszerowała sprawnie piechota po
przedzana orkiestrami. Mimo, że prze
marsz odbywał się nie ciągle, lecz w 
miarę przybywania transportów, pu
bliczność wytrwała bez przerw na 
swych stanowiskach, witając serdecz
nie i gorąco wjeżdżające oddziały, da
rząc żołnierzy kwiatami i papierosami. 
Dopisała słoneczna pogoda, dzięki cze
mu to powitanie wracających wojsk 
wydało się tym milsze.

W pobliżu dworca i na alei marsz. 
Piłsudskiego Zarząd Miasta ustawił 
wysokie maszty z długimi sztandara
mi. Najpiękniejszą jednak dekoracją 
był ten żywy mur ludności, okalającej 
dworzec i tworzący samorzutnie szpa
lery po obu stronach ulic. Przybyły or
ganizacje społeczne z pocztami sztan
darowymi, młodzież szkolna przyszła 
z wiązankami kwiatów i obrzucała ni
mi przejeżdżających żołnierzy. Tak 
było w pobliżu dworca kolejowego na 
drodze do królewskiego pułku piechoty, 
ul. Grunwaldzkiej i Bukowskiej, którą 
także przebywał pułk „dzieci poznań
skich“ — czerwoni ułani.

Gromadziła się też publiczność z 
wiązankami kwiatów na ulicy Nowej, 
pl. Wolności, 27 Grudnia (gdzie nie by
ło jednak przemarszu), w pobliżu 
Zamku.

Widoczne było, że ta manifestacja 
przywiązania ludności poznańskiej do 
polskiej siły zbrojnej ucieszyła żołnie
rzy i ich dowódców. Za okazaną życz
liwość, owacje i kwiaty żołnierze dzię
kowali miłymi uśmiechami i żołnier
skim pozdrowieniem. Było dobrze Po
znaniowi z swym wojskiem, a wzajem
nie pułkom poznańskim wśród ludno
ści garnizonowego miasta.

Nie było w Poznaniu wspaniałej re
wii 100-tysięcznej armii, jak np. w Byd
goszczy, ale był przepiękny wyścig serc, 
bijących żywo i gorąco na widok na
szych żołnierzy, których przybycie pod
niosło znacznie tętno życia w stolicy 
Wielkopolski.

Z garnizonów na prowincji
Gniezno. (Tel. wł.) Dorocznym 

zwyczajem społeczeństwo gnieźnień
skie witało wczoraj powracające z ma
newrów wojsko. Miasto przybrało od
świętną szatę. Na gmachach publicz
nych i z bardzo wielu domów powie
wały sztandary narodowe, a na uli
cach, kędy miało maszerować wojsko, 
poustawiano bramy triumfalne z powi
talnymi napisami. Od samego rana na 
ulicach było rojno i gwarno. Na ul. 
Chrobrego, kędy miało kroczyć wojsko, 
dziatwa szkolna szkół gnieźnieńskich 
utworzyła szpalery, za którymi usta
wiło się dużo publiczności. Niemal 
wszyscy mieli kwiaty w rękach.

Wskutek mylnych informacyj zapo
wiedziano wkroczenie wojska do mia
sta już w godzinach rannych. Tymcza
sem mijały godziny, a wojska nie było 
widać. Dopiero o godz. 19 wkroczyły na 
rynek pierwsze szeregi garnizonu gnie
źnieńskiego. Należy podkreślić niezwy
kłą wytrwałość czekających, którzy ca
łymi godzinami stali na ulicach miasta, 
zabawiając się dowcipami (cóż było ro
bić), aż wreszcie się doczekali. Okrzy
kom na cześć armii narodowej nie było 
końca. Wkraczający w mury miasta 
garnizon powitał prezydent miasta w 
otoczeniu przedstawicieli władz, po 
czym odbyła się defilada, którą odebrał 
dowódca dywizji płk Kamski. (br)

Września. (Tel. wł.) W dniu 
wczorajszym w gędzinach popołudnio
wych powrócił z ćwiczeń koncentra
cyjnych na Pałukach tutejszy pułk 
piechoty. Cała Września przybrała w

tym dniu odświętny wygląd. Ulice 
tonęły w powodzi flag narodowych i 
bram tryumfalnych. Społeczeństwo 
wyległo na ulice z kwiatami, by god
nie powitać ramię zbrojne narodu 
polskiego.

Proces o zajścia racławickie
Zeznania świadków oskarżenia spośród ludności cywilnej
Miechów. (PAT) Pod koniec śro

dowej rozprawy obrona postawiła sen
sacyjny wniosek o wezwanie kilkuna
stu świadków, którzy mają udowodnić 
alibi oskarżonych. Obrona przez ze
znania nowych świadków pragnie udo
wodnić sądowi, że jacyś osobnicy na
mawiali chłopów, aby udali się do Ra
cławic. Jeden z tych osobników miał 
namawiać chłopów do przybycia do 
Racławic, a następnie rzucał kamie
niami na policję zachęcając tłum, aby 
czynił to samo. Prokurator w stosun
ku do tego wniosku obrony nie oświad
czył się jeszcze i prosił sąd o danie mu 
możności dokładnego zapoznania się z 
treścią wniosku, który posiada poza 
tym dwa inne punkty. Sąd postano
wił decyzję w tej sprawie ogłosić na
zajutrz wieczorem po wysłuchaniu 
wniosku prokuratora.

Wczoraj, w 4-tym dniu procesu, za
ciekawienie wzrosło. Pierwszy zezna
wał świadek Stefan Smitek, przodo
wnik policji. Opowiadał on, jak tłum 
zaatakował kamieniami policję przed 
kościołem, przy czym jeden z policjan
tów uderzony został kamieniem w gło
wę tak silnie, że padł nieprzytomny. 
Świadek zauważył również drugiego 
posterunkowego leżącego na drodze 
bez przytomności. Kom. Ostrowski nie 
wydawał komendy „bagnet na broń“, 
zaś podwładni świadka bagnetów na 
broni nie posiadali.

Następnie świadkowie rekrutują się 
spośród ludności cywilnej Racławic i 
okolicy. Jako pierwszy z tych świad
ków zeznaje Jan Gryzą, mieszkaniec 
Racławic, właściciel sklepu. Świadek 
stał obok kościoła i widział wokoło 
dużo ludzi, a następnie zauważył nad
jeżdżający oddział konnej policji. 
Świadek słyszał krzyki i kilka strza
łów oraz widział grad kamieni lecą
cy w stronę policji. Po strzałach lud
ność rozproszyła się i zaczęła uciekać 
w stronę okolicznych wiosek. Na za
pytanie obrony śwd. stwierdza, że po
siadając sklep, którego klientami w 
większości byli chłopi, słyszał w swym 
sklepie, jak okoliczni chłopi mówili, iż 
zjazd racławicki jest odwołany; I mó
wili oni o tym na kilka dni przed zaj
ściami.

Świadek Wyjadłowski Jan, rolnik 
z Janowiczek, widział jak konny plu
ton policji zjeżdżał z kopca, rozpra
szając tłum i słyszał jakieś okrzyki, 
ale słów nie zrozumiał, gdyż stał za 
daleko. Świadek słyszał również sal
wę, po której uciekł do domu i nie wie 
co dalej było. Na zapytanie przewod
niczącego odpowiada, że w dniu tym w 
Racławicach było dużo ludzi o twa
rzach obcych.

Śwd. Julian Bartosik z Racła
wic stojąc w odległości około 400 me
trów od kopca widział, jak policja roz
pędzała tłum i szarżowała, ale tłum 
stał nadal i obrzucał policję kamienia
mi.

Śwd. Błażej D e d o z Racławic wi
dział jak policja rzucała w tłum gra
naty łzawiące. Gdy świadek usłyszał 
strzały, uciekł do domu, gdyż bał się 
gwiżdżących mu nad głową kul. Strza
łów było kilka, zaś obok kościoła było 
dużo obcych łudzi, nie pochodzących

Sprawa natężenia promieni Kosmicznych
Trzeci polski lot do stratosfery przedsiębrany dla badań 

nad tym zadudnieniem

atmosfery ziemskiej na pograniczu tro- 
posfery i stratosfery. Badania te, prze
de wszystkim z zakresu fizyki, mają na 
celu wyznaczenie natężenia promieni 
kosmicznych — głośnego już dziś pro
blemu naukowego.

Lot organizowany jest przez depar
tament aeronautyki M. S. Wojsk. Wy
niki pomiarów naukowych opracowa
ne zostaną przez prof. dra S. Szczeniow-

Warszawa. (PAT) W końcu 
września odbędzie się projektowany od- 
dawna i przygotowywany od wielu 
miesięcy trzeci kolejno lot balonem wol
nym do granicy stratosfery. Będzie to 
lot w kabinie otwartej z użyciem jedy
nie masek tlenowych.

Celem lotu, podobnie jak i lotów po
przednich, są zapoczątkowane przed 
dwoma laty badania naukowe obszaru

O godz. 16 wkroczył majestatycznie 
w dziarskiej postawie nasz pułk. Uli
ce zaległy nieustanne okrzyki „Niech 
żyje armia narodowa“. Po ustawieniu 
się pułku w czworobok na Rynku wy
głosił do wojska przemówienie powital
ne burmistrz, kończąc okrzykiem na 
cześć armii. Następnie wygłosili 
przemówienia płk. Mazurkiewicz, że
gnając się z pułkiem i płk. Nykulak. 
Okrzykiem na cześć dowódcy pułku i 
wojsk zakończono uroczystość powi
talną. (rw)

z gminy Racławice. O zakazie zjazdu 
chłopi mówili na kilka dni przed zaj
ściami.

Na zapytanie obrony, czy wszyscy 
chłopi mówili o zakazie, świadek od
powiedział, że w okolicy wszyscy mó
wili, że na kopiec nie wolno iść, bo jest 
zakaz.

Następnie staje w charakterze 
świadka 16-letni Józef Miska. Stał 
on około swego domu obok kościoła i 
widział, jak policja spędzała ludzi z 
kopca, ale ludzie szli znowu na kopiec. 
Później usłyszał krzyki: „Nie bić go“ 
i „Nie dać go“, a następnie: „Nuże na 
nich“ i „Bić ich“. Po tych okrzykach 
ludność ze wszystkich stron biegła w 
stronę oddziału policji na drodze. Po 
chwili świadek usłyszał strzały, a na
stępnie widział grad kamieni, lecących 
na policję.

Następnie świadek Franciszek S ł o- 
w i ń s k i, służący z plebanii w Racła
wicach, widział z ogrodu, jak policja 
rzucała granaty dymne i ludzie ucie
kali przez ogród proboszcza.

Świadek Stanisław Jarosz z Ra
cławic słyszał obok kościoła kilkana
ście strzałów, a później na podwórzu 
sąsiada widział rannego. Świadek 
miał na swym podwórku zwiezione 
kamienie w ilości około trzech wozów; 
po zajściach świadek zauważył, że ka
mieni ubyło mu około pół wozu.

Śwd. Teresa Wyjadłowska, po 
wyjściu z kościoła po sumie natknęła 
się na oddział policji, który nie chciał 
przepuścić jej w stronę kopców. Po
licja rzucała granaty dymne na ludzi, 
którzy zaczęli uciekać. Świadek po 
rzuceniu granatów udał się w stronę 
kopca i słyszał strzały, po których lu
dzie uciekali z kopców. Drugą serię 
strzałów świadek słyszał nieco później 
obok kościoła.

Świadek Jan Kiljan z Racławic 
słyszał krzyki, a następnie widział, jak 
policja rozstawiła się na mostku i da
ła salwę. Przed salwą śwd. słyszał o- 
krzyki „hurra“.

Śwd. Krzykalski widział, jak 
posterunkowy policji uderzony został 
kamieniem i spadł z konia tracąc przy
tomność. Rannego zabrano na wóz, 
lecz tłum zatrzymał konia i nie pozwa
lał jechać. Wówczas nadjechał pluton 
konnej policji i zabrał rannego z sobą. 
Świadek widział również chłopów u- 
zbrojonych w kije i słyszał, że policja 
krzyczała „Rozejść się“ i ostrzegała 
ludność, że będzie strzelać.

Śwd. Nowak słyszał, że policja 
głośno wzywała tłum do rozejścia się, 
ale tłum nie usłuchał wezwania, skut
kiem czego oddział policji przystąpił 
do rozpraszania tłumu przy pomocy 
pałek gumowych i szarży plutonu kon
nej policji.

Śwd. Stefan Krochmal mieszka
niec Kaliny Wielkiej, poszedł do Racła
wic wraz z osk. Reroniem z ciekawości. 
Tłum obrzucał kamieniami oddział 
konnej policji. Na pytanie przewodni
czącego świadek nie może stwierdzić 
kategorycznie, czy atak tłumu na poli
cję był przed strzałami, czy po strza
łach, gdyż akcja toczyła się w błyska
wicznym tempie.

Na tym zarządzono przerwę.

Z CHWILI
Akcja antyżydowska obozu narodowe

go bardzo boleśnie daje się we znaki Ży
dom, skoro coraz częściej spotykamy się 
z wypadkami po prostu nieprzytomnych, 
wręcz niepoczytalnych reakcyj ze strony 
zarówno pewnych odłamów społeczeń
stwa żydowskiego, jak i prasy żydow
skiej, bądź przez Żydów wydawanej i 
wspieranej.

*
Odbywający się obecnie tydzień pro

pagandy antyżydowskiej pod hasłem 
„Wielkopolska bez Żydów“ wywołał u na
szych „sąsiadów“ z Łodzi niezrozumiałe 
wprost zdenerwowanie. Objawem nie
opanowania nerwowego jest bowiem arty- 
kuł J. K. Urbacha, zamieszczony ostatnio 
w łódzkim „Głosie Porannym“, w któ
rym „życzliwy“ nam izraelita w swoisty 
sposób dał wyraz swojej „troski“ o losy 
gospodarcze naszej dzielnicy.

P. Urbach biada i ręce z rozpaczy za
łamuje nad upadkiem życia gospodar
czego w Wielkopolsce, chytrze przy tym 
zacierając ręce z uciechy, że do tego 
smutnego stanu rzeczy doszło „w tak 
przechwalanej przez wszystkich neoanty- 
semitów, polskich hitlerowców, endeków 
Wielkopolsce, która stanowi stuprocento
wą domenę niepodzielnych gospodarczych' 
wpływów endecji“ (?).

„Skromny“ fałsz o „stuprocentowych' 
niepodzielnych gospodarczych wpływach 
endecji“ ma, oczywiście, posłużyć do 
łatwego przerzucenia całego ciężaru od
powiedzialności i winy za „zrównanie“ 
gospodarcze Wielkopolski na poziomie 
dna kryzysowego, w jakim się znalazł 
zresztą cały kraj, z bark „sanacyjnych“ 
władców i przyjaciół pp. Mincbergów na 
barki znienawidzonej endecji. Możemy 
zapewnić jednak, że te argumenty, pełne 
zakłamania, fałszu i oszczerstw, nikogo 
nie przekonają.

*
Żadne usiłowania ze strony Żydów nie 

przekreślą już tego przeświadczenia, że 
upadek naszego życia gospodarczego w 
całym zresztą kraju, zniszczenie moral
nych podstaw w działalności gospodar
czej, nędzę polskich mas — zawdzięczamy 
Żydom, ich zachłanności, ich chciwości, 
ich wyzyskowi. Nikt już nas nie prze
kona, że „prohitlerowska (?) agitacja roz
pętanej akcji antysemickiej“ grozi Polsce, 
a nie Żydom i tylko Żydom.

Umiemy doskonale rozróżnić wrogów 
zewnętrznych od wewnętrznych. Ale wal
ka z wrogiem, zagrażającym nam z ze
wnątrz, będzie tylko wówczas skuteczna, 
jeśli nie będziemy mieli wrogów we 
własnych szeregach i na tyłach. Stąd 
płynie siła naszej walki o najsłuszniejszy 
postulat: gospodarka Polski w polskich 
rękach!
............................................. . ■———B

skiego i doc. dra S. Ziemeckiego w za
kładzie fizyki Szkoły Głównej.

W locie wezmą udział dwie osoby. 
Balon poprowadzi, jak dotychczas, kpt. 
Z. Burzyński, zaś badania i pomiary 
naukowe wykona dr K. Narkiewicz- 
Jodko. Szczegóły organizacji i przygo
towania lotu będą ogłoszone wkrótce.

Przeloty
nad półn Atlantykiem

Berlin. (PAT) Pocztowy samo
lot transatlantycki „Nordwind“, nale
żący do niemieckej Lufthansy, który 
w środę o godz. 7 m. 10 wystartował z 
lotniska Horta na Azorach, już wieczo
rem o godz. 21,45 przybył do Waszyng
tonu. Przestrzeń 3850 km samolot 
przebył w ciągu 14 godzin 35 minut, 
osiągając przeciętną szybkość 275 km 
na godzinę.

Wymieniać stare 20-złotówki
Warszawa. (Tel. wł.) Skarbiec 

emisyjny Banku Polskiego będzie wy
mieniał banknoty 20-złotowe starego 
typu, wydane w 1926 i 1929 r„ koloru 
szaro-błękitnego, w terminie do 30 
czerwca 1939 r. (w)

Z przemysłu naftowego
Warszawa. (Teł. wł.) Sfinalizo

wano ostatnio kilka transakcyj nabycia 
terenów naftowych, które dotąd stano
wiły własność kapitalistów francu
skich. W ręce „Polminu“ przeszły po
ważne obiekty na terenie Borysławia. 
„Polmin“ przystąpi w roku przyszłym 
na tych terenach do wierceń sześciu 
wielkich szybów naftowych, (w)
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Główna wygrane
30.000 zł.: 147881 
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Wygrane po 200 Zł.
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IV c ągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 
zł. padła na n-r 152521.

75.000 zł. na n-r 111755
30.000 zł. na n?r 41716
5.000 zł. na n-ry 59214 74886 
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2.000 zł. na n-ry 12056 14316 
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700 45 76 80 §o7 32 64 183106 396 
523 22 715 869 82 91 184-385 566 888 
979 185362 454 904 20 I86O94 464 233
317 31 94 680 187024 97 174 56 207
353 562 700 8378 70 I88O08 52 288 
305 2 36 584 877 189082 104 254 394 
747 915 84.

190094 H6 433 667 937 66 191048
50 361 407 50 547 972 192635 932 68 
193255 606 936 194006 18 163 72 230 
99 376 941

III ciągnienie
Wygrane po 260 zł.

139 241 405 526 628 763 868 93 
1092 1396 1482 1750 1805 26 90 3010 
31 3147 62 3312 34 3406 3958 4407
55 4641 4941 73 83 5459 5884 6203
56 6355 5728 6818 6930 99 7032 93 
7351 7569 8508 8615 8869 9015 9126 
9297 9686 9757 83 5 9848 10089 219 
506 800 11097 336 92 598 12152 65 
233 340 470 88 643 92 13599 14077 
125 38 228 693 864 970 15013 65 369 
772 16028 169 216 518 17408 506 32 
41 18303 4 14 420 83 741 896 19154 
216 28 306 22 410 571 716 973

20258 409 549 960 80 21523 927 
99 22094 143 7 224 91 549 23027 728 
72 824 934 24091 148 314 467 25118 
59 761 834 8 26297 317 89 596 616 
2764Ó 718 883 28994 29292 414 61 
30172 323 87 681 959 31434 671 856 
32350 459 581 725 96 33015 60 167 
480 734 34720 889 35681 36364 558 
877 37187 524 641 801 983 38358 480 
941 39778

40045 596 620 48 73 41323 43 59 
83 879 96 42227 967 43072 237 723 
44067 930 45096 167 77 271 657 700 
2 944 46052 79 235 99 432 63 93 
664 83 750 47057 89 449 547 632 918 
48028 239 777 843 49018 36 495 656 
50228 513 619 40 736 939 40 1 51167 
200 30 1801 919 51 52005 10 331 842 
950 53286 410 720 834 54160 84 299 
490 55437 525 8 8 933 56319 61 687 
57242 79 367 58313 402 538 41 98 
609 741 59 295 514 656 747

60103 213 310 584 689 61527 901 
97 62204 616 98 801 906 63107 416 
68 97 899 64066 65422 991 66073 176 
294 321 447 71 535 910 67013 506 
730 885 97 984 68226 349 561 752 
69061 453 52 1611 26 763 806 70381 
684 898 71170 238 408 623 863 967 
72273 413 837 73154 64 83 334 435 
78 513 781 74045 190 373 970 75701 
58 825 76197 258 429 735 77102 41

4TS3 54« »5 9W 88 WW 3ÏT 08 0ÖS3
143 473 611 7362 676 710 858 ?003 
415 650 807 9131 578 617 927 10085 
186 309 18 690 11058 83 25 63 470 534 
918 27 36 12173 13122 235 341 559 
782 887 14569 675 780 15158 265 993 
16066 398 557 945 17247 55 423 875 
18198 425 48 97 599 755 19094 430 
566.

20211 51 330 97 538 96 21057 74 815 
54 22006 182 280 403 705 23061 391 
697 24246 87 332 420 64 3782 25401 
81 564 785 26107 335 454 884 27531 
662 910 28281 800 29192 282 524 59 
64 655 735 67 879 997 30118 93 433 85 
993 31343 56 786 833 96 32729 33739 
940 34515 980 35329 64 468 794 902 
89 3601 574 792 37150 955

38213 328 59 525 39190 470 40010 
281 314 67 41143 493 566 42484 845
43673 842 80 44186 304 599 753 866 
45218 68 513 56 793 46136 59 966 
47O16 67 171 9I2 48161 364 653 57 89 
889 902 49107 479 645 69 813 50259
344 440 521 877 51150 240 398 442 74
75 52324 33 489 662 778 840 53122
309 98 542 685 718 67 55460 56019
167 837 997 57314 431 550 771 833 
58093 150 308 59038 189 253 473 525 
811 60349 695 897 61156 234 339 68 
487 597 640 736 62305 63152 63 729 
973 64003 59 181 611 866 976 65l23 
789 66331 579 67245 74 453 687 799 
860 916 68001 106 864 97O 6901] 23 
7O54I 789 71077 692 851 936 72090
345 508 39 724 822 30 992 73188 262
590 794 74333 430 62 9I3 75034 326 
38 695 752

76141 57 427 77190 272 582 78102
77 352 640 79101 281 314 80109 523 
695 799 81026 541 58 82 732 926 45 
82262 318 646 915 83441 58 658 933 
84397 793 975 85149 335 569 87618 
750 807 927 88625 89152 459 719 
90097 143 421 33 43 5*8 714 17 91099 
118 80 395 92017 245 559 704 93206
370 60S 18 26 65 866 94539 635 916 
95034 244 327 55 96019 129 242 82 
Sil 42 567 97141 381 459 78 533 973
76 98131 399 463 504 11 22 23 27 771 
95 99118 350.

100178 633 711 101072 121 76 335
78 571 605 46 975 102385 576 103018 
84 91 518 634 956 104202 324 37 410 
105614 913 42 106312 18 52 659 107017 
427 665 702 6 800 69 98 108410 18 555 
676 84 109633 884 110679 841 IIII68
591 112049 122 43 91 113192 534 87
932 114097 114 339 429 524 813 29 
914 115783 116114 221 38 326 403
117001 170 394 404 512 756 118056 
265 87 456 745 119006 36 503 78.

120077 156 311 596 836 906 121435
122253 447 123238 124252 847 125564
996 126050 655 70 940 127129 427
614 18068 169 320 50 448 506 757 61
914 19 129051 68 763 130142 72 386
544 713 47 844 134727 132013 134 72
5II 782 818 90 133292 427 565 623 786
134300 474 585 135057 4l3 516 156769
857 70 137018 22 142 54 493 523
138057 87 388 744 903 139432.

140460 551 953 142076 87 340 527
43 143026 169 229 356 551 610 720
58 881 144421 517 145170 242 482
701 14672 273 30 43 538 147356 585
736 80 149434 150081 491 777 151283
361 97 595 152266 87 397 558 882 
153990 154004 99 856 1552 29438 87 
572 156052 124 324 56 757 999 157733 
57 849 158058 532 81 9H 159171 77 
596 651 763 960.

160766 805 161046 587 900 162260 
445 617 52 997 163044 84 IOO 504 27 
657 739 956 164021 27 480 646 744 
965 165997 166017 295 427 167365 
955 169844 55 73 75 985 170520 616 
866 967 171130 249 879 172132 62 311 
935 173044 304 18 174518 63 53 866 
175198 270 480 577 176039 160 72 
412 177155 499 178172 395 642 949 
179234 332 499 645 847.

180082 197 411 902 181025 37 762
997 182233 712 878 183466 583 649
836 184673 754 185143 186011 461 
797 903 50 187077 56 836 85 188214 
415 .505 717 1 89413 799 845 191164 
477 774 192359 631 193034 103 23
371 806 194118 15 765 879 83 910.

Jak zawsze tak i w obecnej IV klasie

kolektura ZgsarłowsRieso
Poznań, 27 Grudnia 12

chlubi ..ęmntetwEni wysranych
które natychmiast wypłaca. og 49767-8

Niezwykły nabytek 
warszawskiego zwierzyńca

W a r s z a w a. (Tel. wł.) W czw; 
tek w go-dzinach porannych zaalarn 
wano warszawski ogród zoologiczny, 
na terenie Bródna pojawił się ja’ 
kt1* zw’erz> Prawdopodobnie 3 
-Natychmiast wysłano na motocykli 
^■spedycję, która stwierdziła, iż był 
rzeczywiście łoś, którego trzech er 
S^cznieJ szych mieszkańców Bróc 

aJ° P°chwycić i przywiązać za r 
w • cmentarza bródnieńskie 
ąi-,J1Z°Clgu pół godziny sprowadzi 

2Paz z c"i'oclu zoolog
zwipryn PrzetransP'ortowano schwyt-

łnó?+l° Varszawskiego Zoo. 
prawdnnnd i16®1 Wlatkiem i odWhX?ch5'jSd'V^r6wk? <* «, ’’

u pod. W arszawę, obec

Tabelę Loterii Państwowej dajemy Bez gwarancji 

WIELE WVQRflMVCH Sili DZIERŻANOWSKIEGO Oddział Gniezno, Chrobrego 2
Pg 29 774/5-62,492/3

bowiem łosie znajdują, się już tylko w 
Prusach Wschodnich, (w)

Ochrona lokatorów
Warszawa. (Tel. wł.) W Mini

sterstwie Sprawiedliwości opracowany 
jest projekt, rozporządzenia Prezyden
ta R. P. o ochronie lokatorów. W myśl 
uchwały Rady Ministrów projekt ten 
przedłuża ochronę lokatorów dla lo
kali mniejszych oraz zachowuje obec
ną obniżkę komornego do wiosny przy
szłego roku. W stosunku do lokali 1- 
i 2-izbowych ochrona ma być przedłu
żona o rok. (w)

Wybuch w fabryce
Nowy Jork. (PAT) W miejsco

wości Weehawken (stan New Jersey) 
nastąpił w fabryce chemicznej wybuch; 
40 robotników i robotnic odniosło po
parzenia, zagrażające życiu.

W Polsce jeden tyllco front ma rację bytu i 
czynny front przeciwżydowski. 

Tworzy go Stronnictwo Narodowe.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15 września 1937

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 89,15 89,33 88,97
Berlin 212,97 212,11
Gdańsk 100,20 99,80
Belgia 89,20 89,38 89,02
Amsterdam 291,60 292,32 290,88
Kopenhaga 117,34 116,76
Londyn 26,22 26,29 26,15
Nowy Jork czek —,— 5,30/4 5,28
Nowy Jork kabel 5,29 5/8 5,30 7/8 5,28
Oslo — 132,13 131,47
Paryż 17,83 18,03 17,63
Praga 18,46 18,51 18,41
Sztokholm 135,20 135,53 134,87
Zurych 121,65 121,95 121,25
Wiedeń 99,20 98,80
Mediolan 27,97 27,77
Helsinki 11,62 11,56
Montreal 5,30 3/8 5,27
Tel Aviv 26,29 26,15

Tendencja słabsza.

Waluty:
sprzed. 

89,30Belgi belgijskie 
Dolary amerykańskie 
Dolary kanadyjskie 
Floreny holenderskie 
Franki francuskie 
Franki szwajcarskie 
Funty angielskie 
Guldeny gdańskie 
Korony czeskie 
Korony duńskie 
Korony norweskie 
Korony szwedzkie 
Liry włoskie 
Marki fińskie 
Marki niemieckie 
Marki niem. srebrne 
Szylingi austriackie 
Tel Aviv

Obligacje 1 papiery
Pożyczka wewnętrzna 
Pożyczka inwestycyjna

kup.
88,85 

5,2914 5,27
5,2954 5,27

292,32 290,60
18,03 17,53

121,95 121,15
26.29 26,13

100,20 99,80
18,40 17,50

117,34 116,50
132,13 131,15
135,53 134,55
23,50 22,60
11,62 11,20

128,00 122,00
134,00 128,00
98,00 96,00
26,20 25,90
wartościowe: 
55,50—55,00—56,00 

I em. 67,60
serie nienotowane

68.25 
serie 82,75

61,75
57.25 
38.50

58,25—58,50
58,00-58,25

56,63

Pożyczka inwestycyjna II em.

Pożyczka konwersyjna 
Pożyczka kolejowa 
Pożyczka premiowa dolarowa 
Pożyczka konsolidacyjna

w drobnych
454% ziemskie seria piąta

Akcje:
Bank Polski 
Haberbusch 

, W. I. K. Węgla

105,75
44,00—43,75—44,00

26,00—26,50
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55

D
 Straż ogniowa: 19-57. 30-50 w Policja: 42-21 

■ Posłańcy: 15-60 i 28-36 H Postoje taksówek: Grun- B 77-72: Rynek .leż.

n Klinika przy PolnejH 74-02; Marsz. Kocha (nar.
Niegolewskich) 77-82: Plac

świetokrz. 49-80: Zielona (nar.
Strzeleckiej 50-35; Rynek 

Wildecki 66-35; W. Garbary 
<nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
JPL^zym. 00. Inf. tcl. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45. 

Plotek i Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

5 ran sw. Franciszka | Józef z Kup.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Drogosława | DobrowitaSłońca: wschód 5,18, zachód 18,05 
Długość dnia 12 godzin 37 minut 
Księżyca: wschód 16,24. zachód 1,45 
Faza: 3 dzień przed pełnia

POGRZEBY:
Dziś: Śp. Józefa Adamskiego o godz. 17 

z kaplicy Domu Starców na Śródce 
na stary cmentarz archikatedralny.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Wieczne pióro".

Komunikat meteorologiczny
W całej Polsce trwała wczoraj w go

dzinach popołudniowych pogoda słonecz
na o zachmurzeniu na ogół niewielkim. 
Temperatura o godz. 14 wynosiła: 13 st. 
w Lidzie, 1.) w Wilnie, 16 w Grodnie i 
Tarnopolu, 17 w Pińsku, 18 w Suwałkach 
i Zaleszczykach, 19 w Gdyni i Lublinie, 
20 w Poznaniu i Warszawie oraz 21 w 
Cieszynie, Krakowie i Przemyślu.

Przewidywany przebieg pogody w dn. 
17 hm.: W dzielnicach wschodnich jeszcze 
dość pogodnie, rano mgły; w pozostałych 
dzielnicach pogoda na ogół chmurna i 
mglista z drobnymi gdzieniegdzie de
szczami, zwłaszcza w godzinach poran
nych. Nieco eieplej. Umiarkowane wia
try z kierunków południowych (w górach 
halny). Chmury warstwowo - kłębiaste. 
Podstawa chmur niskich około 600 m. 
Widzialność rano słabsza, w ciągu dnia 
dobra. Wiatry górne z kierunków polu 
dniowych z szybkością do 50 km/godz. z 
porywami.

Pokaz polskich filmów krót- 
kometrażowych w Berlinie
Berlin. (PAT) Staraniem Izby 

Filmowej Rzeszy oraz Instytutu Nie
miecko - Polskiego wyświetlano w sali 
seminarium filmowego wyższej szko
ły im. Lessinga 5 polskich filmów krót- 
kometrażowych. Na program złożyły 
się filmy kulturalne: reportaż z Polesia, 
tańce na Kujawach, Warszawa jesie- 
nią, a następnie 2 filmy eksperymen
talne: jeden mający przedstawiać za 
pomocą obrazów i muzyki nastrój u ło
ża chorego, drugi ilustrujący 3 etiudy 
Chopina. Na pokaz przybyła liczna pu
bliczność niemiecka i polska.

Czytajcie i abonujcie
(1J lustracją Polską“!

Sprawa notariusza Rozwadowskiego
wśrótf których są zgłasza

jący pretensje
Zeznają liczni dalsi świadkowie

Kościan. (Tel. wł.) W czwartym 
dniu rozprawy Rozwadowskiego ze
znawali dalsi świadkowie, klienci kan
celarii Rozwadowskiego. Wszyscy oni 
zostali kolejno zaprzysiężeni.

Przed rozpoczęciem przesłuchów 
sąd zapisał do protokółu niektóre pi
sma z akt sprawy Ryharczyka, w któ
rej świadkowie zeznawali w dniu po
przednim.

Przy przesłuchiwaniu świadka 
Mock a Władysława z Kiełczewa oka
zało się, że świadek ten został mylnie 
zawezwany na rozprawę, a to zamiast 
M o c k a Michała, także z Kiełczewa.

Jako następny stanął 23-letni Julian 
Gaszczyński, biurowy KKO-po
wiatu, który w czasie od 1929 — 1935 r. 
pracował w kancelarii not. Rozwadow
skiego. Zeznania świadka tego pokry
wają się z tym, co poprzedniego dnia 
zeznali świadkowie, pracujący w kan
celarii not. Rozwadowskiego. Stwier
dził więc m. i., że pobieranie pieniędzy 
z książeczki depozytowej było niemoż
liwe.

Oskarżony stawił świadkowi szereg 
pytań, które do sprawy jednak nic no
wego nie wniosły i stworzyły niepo
trzebną dyskusję.

Świadek Aleksandra Bukowiec- 
k a, ziemianka z Cichowa, która przez 
kancelarię not. Rozwadowskiego roz
parcelowała jeden ze swych majątków, 
odwołała swe zeznania złożone w śledz
twie. Uznała ona kwestię sumy 350 zł 
na korzyść oskarżonego, wobec które
go miała inne zobowiązania.

Po przerwie zeznawali świadkowie 
Stanisław Matuszewski ze Zbę- 
chów i Jan Makałowski. W spra
wie ich — charakteru spadkowego — 
Rozwadowski nie mógł wypłacić 400 zł, 
ponieważ brak było odpowiednich do
kumentów spadkowych z Francji. Sąd 
jednak uznał, że Rozwadowski powi
nien był sumę tę złożyć na osobne kon
to w KKO, a nie do książeczki ogól
nych depozytów.

Świadek Matuszewski przed
łożył w końcu swych zeznań pismo 
obrońcy oskarżonego Rozwadowskiego, 
adw. Wygockiego, zawiadamiające go 
w imieniu oskarżonego (jak się "okaza
ło pism takich wysłano więcej), że na 
ich konto złożono 20.000 zł. Pieniądze 
te uzyskał oskarżony od brata swego, 
który odkupił od niego połowę nieru
chomości w Nowem na Pomorzu. W 
piśmie obrońca prosił o przybycie do 
swej kancelarii w Lesznie celem poro
zumienia się.

Prok. Czach ostro wystąpił prze
ciwko wysłaniu takiego pisma do 
świadka.

Tak samo Makałowski przed
łożył później treść tego pisma sądowi, 
z którego zrobił sobie odpis, będąc prze
świadczony, że wspólnik jego miał za
miar zawrzeć jakąś niekorzystną dla 
niego transakcję, z adwokatem oskar
żonego.

Po południu od godz. 15 sąd prze
słuchiwał dalszych świadków, klien
tów not. Rozwadowskiego.

Sprawy, jakie oskarżony prowadził 
w imieniu tych świadków, dotyczyły 
spłat pieniędzy dalszej rodzinie lub 
dzieciom. Spraw tych nie mógł oskar
żony przeprowadzić do końca oraz 
wypłacić pieniędzy, z powodu braku 
dokumentów względnie zakazów de
wizowych. Z zeznań świadków wyni
ka, że czuli się oni pokrzywdzeni, gdyż 
nie zawsze orientowali się w procedu
rze prawnej. Rozwadowski pieniędzy 
tych jednakże nie umieścił na osob
nych kontach klientów, lecz miał je 
złożone w ogólnej sumie na książeczce 
depozytowej KKO-powiatu.

Z przewodu sądowego odnosi się 
wrażenie, że Rozwadowski, stwierdza
jąc przy poszczególnych sprawach na
leżne mu cleserwity notarialne — sta
rał się tym sposobem „utargować“ 
coś dla siebie i tym samym obniżyć 
ogólną sumę złożonych pieniędzy.

Po naradzie sąd przychylił się do 
wniosku oskarżonego celem powoła
nia dalszych świadków, a to adw. 
Jeszkego z Poznania i Kajetana Ko
steckiego, kasjera maj. Głuchowo. Na 
tym rozprawę odroczono do dnia dzi
siejszego. (ko)

Września bez żydów
Września. (Tel. wł.) Tydzień 

pod hasłem „Września bez Żydów“ 
rozpoczęty został wczoraj rozstawie
niem pikiet przed składami żydow
skimi. Pikiety rozdawały ulotki in
formujące społeczeństwo o rozmiesz
czeniu polskich składów podobnej 
branży. Ukazanie się pikiet wyprowa
dziło z równowagi Żydów, którzy, mel
dując o powyższym policji, udali się 
z delegacją do starosty wrzesińskiego, 
chcąc zapobiec dalszej akcji bojkoto
wej. (rw)

Budowa Stacji Morskiej
Gdynia. (Tel. wł.) Na Molo Połu

dniowym rozpoczęto budowę Stacji 
Morskiej, która jest placówką nauko
wą, zajmującą się sprawami rybołów
stwa morskiego. Obecnie jeszcze Sta
cja Morska znajduje się na Helu, po
siada oddziały w hali i chłodni rybnej 
w Gdyni. Nowy gmach stacji będzie 
w stanie surowym wykonany jeszcze 
w bieżącym sezonie budowlanym, (p.t

Dzielny żeglarz
Katowice. (ATE). Znany harcerz-» 

żeglarz polski, p. Władysław W agner. 
nadesłał list, w którym zawiadamia, że 
w czasie podróży dokoła świata jacht 
jego uległ rozbiciu koło wysp Fidżi* 

Wrócił więc do Ekwadoru, aby w 
stoczniach Guayaąuilu wybudować no
wy jacht o nazwie „Zjawa III1'. 
ukończeniu budowy Wagner skierował 
się do Australii, żegnany przez liczne 
tłumy i odprowadzony na pełne morze 
przez miejscowych członków klubowi 
jachtowych.

Wagner ma zamiar przepłynąć Oce
an Spokojny i wrócić do Europy nieu
częszczaną drogą.

Pełna trybuna zawaliła się
Kolonia . (PAT) Wczoraj pod

czas defilady oddziałów wojska przed 
gen. Fritschem, zawaliła się trybuna, 
na której było około 7000 osób. Według 
dotychczas otrzymanych wiadomości 
kilkanaście osób jest rannych.

Niepoprawny żyd
Warszawa. (Tel. wł.) Restaura

tor żydowski Jakub Opoczyński został 
skazany za naruszenie, już po raz 78., 
przepisów o godzinach handlu na 
grzywnę tysiąca złotych z zamianą na 
30 dni aresztu, (w)

Aresztowanie komunistów
Kielce. (Tel. wł.) Policja Pań

stwowa zatrzymała kilkanaście osób 
w związku ze wzmożoną akcją komu
nistów na terenie Kielc i okolicy. 
Wszystkich aresztowanych osadzono 
we więzieniu, (w)

„Ukraińska“ fabryka octu
Lwów. (Tel. wł.) Powstała fabry

ka octu, należąca do Ukraińca inż. AJ 
łeksandra Czyżowyka. Prasa ukraiń
ska wyraża z tego powodu wielką ra
dość i stwierdza, iż dotąd nie było ża
dnej fabryki octu we Lwowie, którą 
mogliby popierać Ukraińcy, (w)

Sprawa Chaskielewicza 
w apelacji

Warszawa. (Tel. wł.) Przed 
Sądem Apelacyjnym odbyła się roz
prawa przeciwko mordercy wachmi
strza Bujaka z pułku ułanów w Miń
sku Mazowieckim, Lejbie Chaskfele- 
wiczowi. Obrona Chaskielewicza za
żądała przeprowadzenia rozprawy na 
zasadzie par. 18 k. k., który wyklucza 
odpowiedzialność osób umysłowo cho
rych.

Skarga apelacyjna szczegółowo a- 
nalizuje opinię 16 lekarzy, którzy ba
dali oskarżonego i usiłuje umniej
szyć niepomyślne dla osk. opinie tych 
biegłych.

Prokurator w swym przemówieniu 
zażądał dla oskarżonego kary śmierci.

(w)

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, ł, a = Ikażde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może .przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

K

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21085, d 1611 
t t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45. 

1. DOMY - PARCELE

Dom
dwupiętrowy komfort bezpodat- 
bowy, przystanek tramwajowy, 
dochód 5 OÓO.— wpłaty 40 tys. 
sprzedam. Pośrednicy wykluęze: 
ni. Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 21 555 ________
Dom

rzeźnictwem, najruchliwsza uli
ca Poznania, czynsz 3 600,— 
sprzedam 27 000,— lub zamienić 
dopłacam. Oferty Kurier Pozn. 
.__________zdg 21 244 _________
Willa w Puszczykowie

centrum ul. Poznańska, jedna 
morga ogrodu, masywna od za
raz na sprzedaż. Poważni re
flektanci mogą sie zgłosić do 
Kuriera Pozna ń s ki ego zdg 21 2 10 

Dom
kupie, wpłacę 25 000,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 253

Dom nowy
dochód 1800,— bez długu 14 000 
sprzedam, peryferie. Adres Ku
rier Poznański zdg 21 316

Willa
komfortowa 5 mieszkaniowa — 
przy tramwaju, centrum miasto, 
cena 38 000,— dochód 4 000. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 21270

Sprzedam
wzór użytkowy drzwiczki do pie
karników z świadectwem ochron
nym. Cena według ugody. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 541

Obrazy
olejne wyszywane tanio sprzedam 
Adres Kurier Poznański

zdg 21 346
Dom

komfortowy śródmieście, dochód 
20 000,— cena 185 000,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 352

Skład
pieczywa do oddania z powodu 
choroby tylko 1 lub 2 osobom. 
Adres do Kuriera Poznańskiego

zdg 21 457
List

hipoteczny korzystnie sprzedam, 
wartości 1 300,— zł. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 314

Wielkie przedsiębiorstwo
przemysłowe wyrobów wódcza- 
nych na Pomorzu dobrze zapro; 
wadzone w całej zachodniej 
dzielnicy Polski natychmiast ko
rzystnie do sprzedania. Reflek- 
tanci zechcą złożyć oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod i zdg 21 226

Skład
towarów krótkich art. damskich 
męskich, dziecięcych, kapeluszy 
damskich, centrum sprzedam, do 
objęcia 8 000,— Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zdg 21 327

2 owczarki
niemiecki, pies i suka czystej ra 
sy z rodowodem oraz 1 doberman 
natychmiast tanio do sprzedania 
Reflektanci zechca złożyć oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod ■ 
________ zdg 21 225__________

Sprzedam
motocykl 500 ccm ewentualnie 
zamienię na samochód z dopłata. 
Oferty Kurier Poznański 
______ zdg 21 337 ______ _

Kawiarnię
powodu wyjazdu szybko tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 20 756

23.

Znana Adarelli 
przepowiada

z Braminów - ręki. Przyjmuje 
do 9 wieczór Podgórna 9 mie
szkanie 10. p 21148

zaproszenia 
Grudnia 5.

Ślubne
tanio. Ekspresdruk, 

dr 24 163

Winklera 14
lekje gry na fortepianie. W. 
Olszewska. zdr 21657

Ogloszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

njSlużba domowa

Sumienna
pracowita poszukuje jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 21 449

Gosposia
samodzielna z dobrym poleceniem 
szuka posady do 2 lub 3 osób. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 466
Panienka

dobrej rodziny umiejąca gotować, 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 21 391

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady do samotnej osoby. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 21 362

Gospodyni - kucharka
samodzielna poszukuje posady 
1. 10. Oferty Kurier Poznański

zdg 21 266

b) Inni

Ogrodnik
kawaler, dzielny w swym zawo
dzie poszukuje posady od paź
dziernika. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 20 811

Bona
freblanka z dobra praktyką i 
szyciem szuka posady do dzieci 
w wieku przedszkolnym. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 20 307

Bufetowa
krytyczne położenie szuka posady 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 477

Cukiernicza
ekspedientka rutynowana .w hur
cie, detalu, biegła w polskim, nie
mieckim pragnie zmienić posadę 
najchętniej Poznań. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 475

Zaprowadzony
przedstawiciel kawach, herbatach 
dobry sprzedawca obejmie sołid- 

jne przedstawicielstwo. —• Oferty 
IKurier Poznański zdg 18 722

Osoba
samodzielna szuka posady do 
gospodarstwa domowego 15. lub
liiotnej osoby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 20 121

Krawcowa
w dom szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 328

Były sądownik
i długoletni zastępca procesowy 
lat 43. żonaty szuka posady, zna 
sie także na kupiectwie i bu
chalterii. włada jeżykiem nie
mieckim w słowie i piśmie. Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 21 236

’30. POPIERAJMY 
RZEMIOSŁO 

Dywany
reczne maszynowe, fachowo na
prawia. telefon 22-02 Adamski, 
Ratajczaka 15 — 6 zdr 11 442

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2 podwórze

zdg 21 209Z10

c -t n i a na 8trolLie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łam»wej przy końcn tekstu v>)(lvoZCłlld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
— " --------------- — drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznem: 200 gr
od 1-ła.mowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.). słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy

Pili na miesiąc wrzesień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
rZeCłPfSta w ekspedycji zł 3,20 w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do

------------- —-----------domu w Poznaniu, zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5 00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych salą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania sie naedostarozonych numerów lub odszkodowania, - , « . . - .— -------- —o swa domagania e zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 

Tełefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 36-24. 36-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200-149.
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